
滁州市生活垃圾填埋场二期（B区：厨余垃圾处理项目）环境影响报告书

滁州市生活垃圾填埋场二期（B区：厨余垃

圾处理项目）环境影响报告书

(征求意见稿)

建设单位：滁州市城市管理行政执法局

评价单位：北京国环建邦环保科技有限公司

编制日期：二〇一九年七月



滁州市生活垃圾填埋场二期（B区：厨余垃圾处理项目）环境影响报告书

目 录

1概 述............................................................................................................ - 1 -

1.1项目由来............................................................................................. - 1 -
[...]
料的上方安装填料压板，以防被上升气流吹动。液体从塔顶喷淋系统喷淋到 填

料上，并沿填料表面流下。气体从塔底送入，与液体呈逆流连续通过填料层 的

空隙，在填料表面上，气液两相密切接触进行传质。氧化塔属于连续接触式 气

液传质设备，两相组成沿塔高连续变化，在正常操作状态下，气相为连续相， 液

相为分散相。

（2）恶臭废气处理效率

本项目恶臭废气主要污染因子H2S、NH3，均具有良好的溶解性，以生物滤

池法处理的效果较好。根据《生物技术在恶臭气体处理中的应用研究》（胡平

和、罗刚、刘军等，《能源环境保护》第20 卷第5 期，2006 年10 月，P.1-4）

对硫化氢、甲醛、氨、有机污染物、脂肪类碳氢化合物等都取得了显著的效果，

广泛应用于污水处理厂、垃圾处理厂、家禽和视频加工工业的除臭。根据《恶

臭污染控制技术新进展》（吴春秀、王连生、费学宁，天《津建设科技》，2006

年 第05 期，2006 年5 月，P.53-55），生物滤池法的脱臭效率在82%~99%。根

据《生物过滤法处理城市污水处理厂臭气》（屈艳芬、叶锦韶、尹华，《生态

科学》，第 24 卷第 1 期，2005 年 2 月）生物滤池法对某城市污水处理厂浓

度在 1.96~4.63mg/m3 之间的H2S 和浓度在2.21~5.68mg/3 之间的NH3 的去除效

率均可达到 80%以上。根据《生物过滤除臭在南方某城市污水处理厂中的应用》

（杨飞龙，《化学工程与装备》，2014 年07 期，P.196-200），实际应用中，对

于设计近期浓度在H2S 30~50 mg/m3、NH3≤5 mg/m3 的某污水处理厂除臭装置，

采用生物滤池法处理后排放浓度为 H2S 0.013 mg/m3、NH31.43mg/m3，可实现达标

排放。根据业主提供的废气设计方案，本项目采用的“生物过滤+一级氧化塔+

二级氧化塔”处理工艺处理效率可达到 85%~92%。本次环评按照保守考虑，按



滁州市生活垃圾填埋场二期（B区：厨余垃圾处理项目）环境影响报告书

- 142 -

85%计。

(3)工艺设计参数

①生物滤池设计参数： 滤池外观尺寸：L12.4*W7.0*3.5m

其中预洗段尺寸：L2.0*W7.0*3.5m；生物段尺寸：L10.4*W7.0*3.5m； 预

洗段气速：0.5m/s；生物段气速：0.1m/s； 预洗段填料停留时间：4s；生物段填

料停留时间：21s；

②一级氧化塔设计参数：外观尺寸：Φ2.2*5.8m；空塔气速：2m/s；

③二级氧化塔设计参数： 外观尺寸：Φ2.2*5.8m；空塔气速：2m/s； 氧化

塔出口设置除雾器。

(4)恶臭废气处理效果分析

根据分析，废气经收集至处理后，NH3、H2S有组织排放速率分别

为 0.007kg/h、0.001kg/h，能满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中的“二

级新扩改建”标准限值（NH3 ≤14kg/h、H2S≤0.9kg/h，25m 排气筒），具体见表

6.2.1-2。

表 6.2.1-2恶臭废气处理设施废气治理情况一览表

污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

废气产生

量(m3/h)
产生浓度
(mg/m3)

产生量
(t/a) 工艺 效率(%) 排放量

(t/a)
排放浓度
(mg/m3)

排放速率
(kg/h)

近期恶臭

处理设施

排气筒

（1#）

NH3

60000

0.73 0.346 生物滤池

+二级氧

化

+25米排

气筒

85 0.0519 0.11 0.078

H2S 0.08 0.0378 85 0.0057 0.01 0.008

远期恶臭

处理设施

排气筒

（3#）

NH3

60000

0.73 0.346 生物滤池

+二级氧

化

+25米排

气筒

85 0.0519 0.11 0.078

H2S 0.08 0.0378 85 0.0057 0.01 0.008

根据大气环境影响分析结果，公司厂界NH3、H2S 无组织排放浓度能满足满

足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中的“二级新扩改建”标准限值（NH3

≤1.5 mg/m3、H2S≤0.06 mg/m3），对外环境影响不大。

综上，本项目采用生物虑塔法+二级氧化工艺处理恶臭是国内外一种较为成

熟的工艺，目前广泛应用于污水及生活垃圾产生臭气处理工艺中。根据对生物滤



滁州市生活垃圾填埋场二期（B区：厨余垃圾处理项目）环境影响报告书

- 143 -

池和二级氧化处理恶臭气体的资料调研，生物滤池除臭效率分别为：H2S和 NH3

和臭气去除率均大于 85％。本工程拟采用“前端除臭+末端除臭”相结合的方式对

臭气进行处理，近、远期工程各自建一套相同工艺的恶臭处理系统，项目收集的

废气经生物虑池法+二级氧化处理后经 25m排气筒排放，其排放浓度及排放速率

满足《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)限值要求，对外环境影响不大，恶臭

废气处理方案合理可行。

6.2.1.3锅炉烟气防治措施可行性分析

根据工程分析和物料平衡，项目近期工程沼气产生量为 17100Nm3/d，其中

约 8550Nm3/d用于燃气锅炉燃烧供热，剩余 8550Nm3/d用于提纯后制 CNG外售。

远期工程实施后沼气产生总量为 34200Nm3/d，其中约 17100Nm3/d用于燃气锅炉

燃烧供热，剩余 17100Nm3/d用于提纯后制 CNG外售。4台锅炉均采用低氮燃烧

技术，近、远期各设置 1座锅炉房和 1根 15m高排气筒。

项目使用脱硫净化后沼气作为锅炉燃料，脱硫净化后沼气含硫量已按天然气

指标控制，属于清净能源。烟尘和二氧化硫均可满足《锅炉大气污染物排放标准》

(GB 13271-2014)表 3中特别排放限值标准要求；针对氮氧化物评价要求建设单

位在采购燃气锅炉时必须使用低氮燃烧技术，保证氮氧化物排放浓度低于

50mg/m3，满足《滁州市锅炉及工业炉窑综合整治工作方案》（滁大气办【2019】

19号文）的要求。

据此，项目近、远期各 2台锅炉，配套建设 2座锅炉房和 2根 15米高排气

筒，利用项目自产脱硫净化后沼气做燃料，并采用低氮燃烧技术后各烟气污染物

排放浓度可满足《锅炉大气污染物排放标准》(GB 13271-2014)表 3 中特别排放

限值标准要求和《滁州市锅炉及工业炉窑综合整治工作方案》（滁大气办【2019】

19号文）的要求，对外环境影响不大，锅炉烟气处理方案合理可行。

6.2.2废水污染防治措施及可行性分析

6.2.2.1项目废水处理方案

本项目废水主要为厨余垃圾（中温湿式厌氧发酵）产生的沼液、软水生产系

统产生的浓水、各类冲洗废水（车辆、地面、设备冲洗水）、沼气凝析水、除臭

喷淋废水、生活污水及三效蒸发浓缩液冷凝水。项目针对各类废水采取的处理方

案如下：



滁州市生活垃圾填埋场二期（B区：厨余垃圾处理项目）环境影响报告书

- 144 -

（1）冲洗废水

清洗场地、设备和汽车冲洗废水近期 8.8t/d，远期实施后增加 8.8t/d，计划

经隔油沉淀池收集后泵入厂内近、远期污水处理站统一处理。

（2）沼渣脱水废水

厌氧发酵罐出来的消化液经固液分离后，沼液近期为 236.68t/d，远期增加

236.68t/d。全部分别泵入厂区近、远期污水处理站统一处理。

（3）浓水

项目计划近、远期在锅炉房分别设置 1套全自动软水处理系统，近期浓水产

生量为 24.5t/d。远期增加 24.5t/d。优先用于场内各类冲洗用水，近期剩余 15.3t/d

浓水排入污水处理站统一处理。远期新增剩余 15.3t/d浓水排入远期污水处理站

统一处理。

（4）沼气凝析水

项目沼气凝析水产生量近期为 0.74t/d，远期增加 0.74t/d。均直接排入近、

远期各自污水处理系统统一处理。

（5）除臭喷淋废水

项目除臭喷淋废水产生量近期为 0.56t/d，远期建成后增加 0.56t/d。均直接

排入近、远期各自污水处理系统统一处理。

（6）生活污水

项目近期工程实施后员工生活污水产生量为 1.32t/d，远期工程实施后增加

1.04t/d。经过统一化粪池处理后，排入近期污水处理系统统一处理。

（7）三效蒸发浓缩液冷凝水

项目近期三效蒸发浓缩液冷凝水产生量 84.32t/d。远期增加 84.23t/d，均直

接返回近、远期污水处理站循环处理。

6.2.2.2项目废水处理规模及工艺

（1）项目污水处理站规模

项目近、远期拟在厂区各建设一座处理规模为 400m3/d的污水处理站。

（2）项目废水处理工艺

针对项目废水水质情况，近、远期污水处理设计采用“调节池+脱氮除磷系统



滁州市生活垃圾填埋场二期（B区：厨余垃圾处理项目）环境影响报告书

- 145 -

+MBR系统+纳滤系统+反渗透系统+三效蒸发”组合处理工艺，确保水质的达标

后回用。具体工艺流程见图 6.2.2-1。

图 6.2.2-1 拟建项目污水处理站处理工艺流程（近、远期工艺相同）

废水处理工艺流程：

①沼液和其他废水直接进入调节池，在调节池内均质处理。设置调节池一是

用来缓冲不均匀进水带来的冲击负荷，起到均衡水量、均化水质的作用，二是兼

做事故水池，当某个环节出现故障时，可将污水暂存于调节池中。调节池首先将

较大的杂质和大颗粒悬浮物去除，过滤后进入初沉池将悬浮物进一步去除，减少

了这些物质在后续单元内的沉积，降低了堵塞后续设备和管道的的风险。调节池

中设置搅拌系统，防止污泥等颗粒物体沉淀。

②经过均质均量的废水，泵入脱氮除磷反应器进行脱除氨氮和磷，在泵入膜

生化反应器。由于常规的多级 A/O反应器对总磷的去除有限，因此经过气浮的

出水在进入除磷反应器。除磷反应器采用化学原理，主要加药为 NaOH和MgO。

经前端除磷反应器处理后，废水泵入脱氮反应器进行生物脱氮处理以降低废水中

TN浓度。

③生化部分采用两级 AO工艺，主要由反硝化池、硝化池、二级反硝化池、



滁州市生活垃圾填埋场二期（B区：厨余垃圾处理项目）环境影响报告书

- 146 -

二级硝化池、冷却系统组成。硝化池的好氧微生物对水中的有机物进行分解利用，

合成细胞组织，放出水和二氧化碳。水中的氨氮一部分用于除碳反应中细胞合成，

一部分被硝化细菌利用，生成硝酸盐、亚硝酸盐。硝酸盐、亚硝酸盐随硝化液回

流至反硝化池，在缺氧环境下发生反硝化，硝酸盐和亚硝酸盐被还原，生成氮气

逸出，实现脱氮。由于污水中总氮浓度高、碳源缺乏，同时内回流回流比有限造

成总氮脱除不彻底，故系统中在 AO工艺后端又设置了二级 AO段。

一级 AO段的出水完全经过二级反硝化段，进行反硝化脱氮，同时可以根据

水质情况在二级反硝化段投加碳源，提高总氮的脱除率，二级反硝化出水再进入

二级硝化池，目的是降解碳源投加过量产生的多余 COD。

④外置式超滤系统由二级硝化池取水进行泥水分离，浓缩后的泥水混合液回

流至反硝化段。反渗透出水达标回用。

⑤纳滤系统和反渗透系统会产生更高盐浓度的浓缩液，本次拟采取三效蒸发

系统对浓缩液进行蒸发处理。三效蒸发器，是一种浓缩设备，采用列管式循环外

加热工作原理，物理受热时间短、蒸发速度快、浓缩比重大，有效保持物料原效，

节能效果显著，广泛应用于高含盐废水的蒸发浓缩工艺过程。

6.2.2.3废水治理措施可行性分析

（1）污水处理站设计规模合理性分析

由前面工程分析可知，项目生产废水产生量近期为 347.72m3/d，近期拟建的

污水处理站的规模为 400m3/d，满足近期工程的废水处理规模需要，且设计规模

与项目废水排放量之间有一定富余容量。远期工程实施后新增废水产生量

347.35m3/d，远期工程拟新增一座污水处理站，设计处理规模 400m3/d，满足远

期工程的废水处理规模需要，且设计规模与项目废水排放量之间有一定富余容

量。因此，项目厂区内近、远期自建的污水处理站的建设规模是合理的。

（2）废水处理工艺可行性分析

拟建项目近、远期废水均属浓度较高的有机废水，且其水质因垃圾种类、规

模大小、季节的不同会出现差异。根据同类工程水质分析，一般进水水质

BOD/COD=0.3～0.6，可生化性较好，采用生物处理工艺可以有效处理污水中的

大部分 COD、SS，由于项目废水 COD、氨氮浓度高，当采用生物处理工艺时，

由于污水中含有较多难降解有机物，根据国内类似工程的实际运行情况，采用预

处理及生物处理后其出水的COD值一般能达到 600~800mg/L，很难达到 500mg/L

https://baike.baidu.com/item/%E6%8F%90%E5%8F%96%E6%B5%93%E7%BC%A9%E8%AE%BE%E5%A4%87/4141490


滁州市生活垃圾填埋场二期（B区：厨余垃圾处理项目）环境影响报告书

- 147 -

以下，因此在膜生物反应器出水后再增加“纳滤+反渗透”处理。

“MBR+纳滤+反渗透”工艺具有以下特点：

①先进性

厨余垃圾污水处理采用目前国际上先进的处理技术，无论是MBR工艺、纳

滤工艺、还是反渗透工艺，都是目前国内外处理厨余垃圾污水最有效、最成熟的

工艺，拟建项目的处理工艺具有很高的国际标准。

②可靠性

厨余垃圾污水的特点是污染物 COD和氨氮浓度含量高特点，采用MBR处

理工艺，设置硝化、反硝化处理设施，可以有效地去除和氨氮。采用纳滤、反渗

透处理工艺，可以保证处理后的出水达标回用，整个处理工艺具有很高的可靠性。

③性价比高

垃圾餐厨污水处理采用MBR工艺，由于具有较高的污泥浓度，因此处理构

筑物的容积大大降低，工程投资低，处理效果稳定，性价比高。采用纳滤、反渗

透处理工艺，可以保证处理后的出水达标回用，具有较高的性价比。

因此，综合考虑项目污水处理方案采用“调节池+脱氮除磷系统+MBR系统+

纳滤系统+反渗透系统+三效蒸发”组合处理工艺合理可行。

（3）出水水质达标回用可行性

①进水水质

根据已有项目实际监测的数据、并参考国内同类型厨余垃圾处理厂的水质，

本工程设计进水水质设计如下表所示：